
 

 CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 
 
 

Repertorio Generale n. 1863 

 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  
n. 509  del 05.07.2013 

 
 

OGGETTO: 

Lavori di realizzazione del manto in erba sintetica  allo stadio comunale di Via 

Papa Giovanni XXIII – Indizione di gara di appalto.  

 
  

 
L’anno duemilatredici,  il giorno cinque,   del mese di luglio; 

 

IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15.10.2012; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 108 del 10/06/2013, con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del manto in erba sintetica allo stadio comunale per la 
spesa complessiva di € 560.027,19 da finanziarsi con mutuo Cassa DD.PP., incaricando il 
sottoscritto di adottare i successivi provvedimenti in ordine all’affidamento ed esecuzione dei lavori; 
RITENUTO che per la realizzazione dell’opera è necessario provvedere ai successivi adempimenti 
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
seguenti presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi degli articoli 122, comma 7, e 57 comma 6 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii, in quanto: 
a) Trattasi di lavori di importo complessivo inferiore a 500.000,00 euro ai sensi dell'art. 122, 
comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
b)  Si ravvisa  urgenza di affidare ed eseguire i lavori per ripristinare le condizioni di agibilità del 
terreno di gioco dello stadio, attualmente in terra ed erba naturale, molto sconnesso e pericoloso 
per la prarica sportiva ed in particolare inidoneo per lo svolgimento dei campionati della Lega 
Nazionale Dilettanti;  
CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i. si 
possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo i criteri di valutazione delle offerte contenute nella 
lettera d’invito – disciplinare di gara; 
RAVVISATA   la necessità di emanare preliminarmente un avviso pubblico per manifestazione 
d’interesse, al fine di individuare un congruo numero di operatori economici in possesso dei 
necessari requisiti ed interessati ad essere invitati alla procedura negoziata; 
VISTO l’allegato avviso pubblico per manifestazione d’interesse predisposto dal Servizio LL.PP.; 
VISTO che dal progetto esecutivo dell’opera pubblica risultano i seguenti elementi di costo: 
– importo complessivo del progetto:                                                euro  445.000,00   
 di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso (al netto degli oneri di cui al 
successivo punto b):                                                         euro  442.840,90  

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):  euro      2.159,10 

Settore Attività tecniche  
e produttive 

Ufficio Supporto alla 
Direzione/gare 



 

VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante mutuo Cassa DD.PP.; 
VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, 
del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con 
la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 

1)  di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei   
lavori di “Realizzazione manto in erba sintetica allo stadio comunale di Via Papa Giovanni 
XXIII”  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi delle normative vigenti e richiamate nelle premesse 

2) di approvare l’allegato avviso per manifestazione d’interesse, da pubblicare per 15 giorni 
sul sito istituzionale dell’Ente; 

3) di provvedere, con successiva determina, ad approvare lo schema della lettera di invito ed i 
relativi allegati di gara, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi 
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa e l’elenco delle ditte da invitare; 

 
4) di prendere e dare atto, ai sensi di  quanto previsto  dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e 
le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera G.M. n. 
108/2013, ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento 
costitutivo; 

 
5) di dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato con mutuo Cassa DD.PP. 

posizione n.  6004861/00 per  € 515.000,00 e devoluzione mutuo Cassa DD.PP. posizione 
n. 4554247/00 per € 45.027,19; 

 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  

 



 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella 
legge 7 agosto 2012, n. 134; 

 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il geom. Americo Di Nicolantonio; 

 
10) di trasmettere il presente provvedimento al settore finanziario per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 

 

Il compilatore             IL DIRIGENTE 
     (sm)                                                                                                 (Ing. Nicola Pasquini) 

            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  
 
 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 

Ortona, 22.07.2013 

IL DIRIGENTE  
(dott.ssa Mariella Colaiezzi) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


